utile secundum conscientiam meam vobis dabo. Hec et alia, que in forma fidelitatis

nova et veteri continentur, vobis faciam et fideliter observabo. Sic me Deus adiuvet

et hec sancta Dei euangelia. 30

Actum est hoc in civitate Medyolani in domo archiepiscopali, presentibus dominis

Baldwino Treverensi, Castono Medyolanensi archiepiscopis, Papiniano episcopo Par-

mensi, Amedeo comite Sabaudie, Lupollo duce Austrie, Walerano fratre dicti domini

regis, Guydone de Flandria, Morvello marchione Malespine et pluribus aliis testibus

ad hec vocatis et rogatis. 35

Ego Bernardus.

REFORMATIO CIVITATIS MEDIOLANENSIS.
1310. Dec. 22.— 1311. Ian. 3.

507. PROMISSIO MATHEI VICECOMITIS. (1310.) Dec. 22.

Autographon
,

quod Pisis asservatur in tabulario Roncioniano nr. 738 bis
}
denuo

contulimus. Sigillum deest, foraminibus relictis. Edidit Bonaini ‘Acta Henrici VII.
1

I, 107 nr. 76.

506 .
b
)
deest li. c

)
conr. th. bon. et ard. scriptum

,
signo transponendi posito R.

(P. deest.)
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Ego Matheus Vicecomes de Mediolano notum facio universis presentes litteras

inspecturis, quod propter labores et expensas graves, quas serenissimus dominus noster

dominus Heinricus Dei gratia Romanorum rex facit pro reformacione pacis et boni

status Lombardie, cum venero Mediolanum promitto sibi pro me in subsidium dictarum

5 expensarum dare sexaginta milia florenorum. Et ad hoc faciendum et solvendum me
et mea obligo per presentes. Dans predicto domino nostro domino regi has litteras

sigilli mei robore signatas in testimonium super eo.

Dat. XI. Kalen. Ianuarii.

508. COMPROMISSUM PARTIS DE TURRE. 1310. Dec. 24.

io Superest imbreviatura in J Libro imbreviaturarum Bernardi de Mercato feil. 15'

,

de quo v. supra ad nr. 468— 476. Ubi rubrum: De compromisso domini Guyd. de

Turre. Denao contulimus. Edidit Doenniges ‘Acta Henrici VIT I, 20 nr. 18.

(P. deest.)

Anno et indictione quibus supra, die vicesima quarta mensis Decembr., in civitate

is Medyol(ani) in aula domus archiepiscopalis. Presentibus dominis a episcopis Palmensi,

Gebenensi, Tridentin(ensi) b
,
comite Sabaudie, Guydone et Henrico de Flandria fratribus,

marchyone Saluciarum et pluribus aliis testibus etc. Domini Guydo de Turre filius

condam domini Francisci de Turre, Crastonus c archiepiscopus Medyolanensis, Paganus de

Turre, Iosquinus de Turre, Symoninus de Turre, Paganus episcopus Paduen(sis) cum
2o duobus fratribus suis, videlicet Iofredino et Iohanne, Febus et Remondus de Turre

fratres, Imbralis de Turre, Cassozinus de Turre, Samuel de Turre, Bassianus de Turre,

Raymondinus de Turre pro se et suis secacibus, amicis et adherentibus sibi dederunt

et concesserunt domino plenam generalem et liberam potestatem
,

auctoritatem et

balliviam concordandi, sedandi et pacificandi omnes discordias, rancuras, querela[s] et

25 actiones vertentes inter supranominatos et eorum secaces et sibi adherentes ex una

parte et Matheum Yicecomitis de Medyolano et eius secaces et sibi adherentes et ad-

herere volentes ex altera, et super eis et ea tangentibus, dependentibus et emergen-

tibus ex eisdem disponendi et ordinandi.

509. ARBITRIUM PACIS. 1310. Dec. 27.

3o Superest A imbreviatura in J fol. 16', ubi rubrum

:

De pace Medyol. Denuo con-

tulimus. Edidit Doenniges l, c. I. 21 nr. 24.

Instrumentum B ab ipso Bernardo scriptum, quod e quodam codice Novariensi,

cunis cognitionem non habemus, iam olim male edidit Murator i ‘Antiquitates Italicae''

IV, 631, item contulimus, potiores tantum varias lectiones sub asteriscis adnotantes.

35 Orthographiam Muratorianam correximus.

Cf. arbitria supra nr. 488 et 500. — Böhmer, Reg. Heinr. 349. (P. deest.)

In nomine Regis pacifici.

(1) Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, ind. nona, die vice-

sima septima mensis Decembr., pontificatus domini C(lementis) pape quinti anno sexto,

4o presentibus* nobis Bernardo et Iohanne notariis et testibus infrascriptis, serenissimus

princeps dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus* remediis invigi-

lans subditorum et regali providentia cupiens fideles suos cives Medyolan(enses) dyucius

invicem dissidentes et in duas partes divisos, quarum una erat illorum de Turre et

altera Vicecomitum, ad concordiam revocare, super earum discordiis et inimici[ti]is

45 '*) loco presentibus — augustus B

:

ac regui serenissimi principis domini Henrici Dei gratia

Romanorum regis semper augusti anno tertio. Per hoc presens instrumentum cunctis appa-

reat presentibus et futuris, quod prefatus dominus rex.

508. a
)
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presentibus maioribus eorundem, quorum nomina inferius describuntur, tam ex regia

auctoritate quam ex potestate in eum per ipsas partes collata pronuntiavit et sta^iit,

prout inferius continetur:

(2) (I) Inprimis quod inter omnes cives predictos et partes predictas et eorum

secaces et sibi adherentes sint et vigeant de cetero vera et perpetua pax et unitas,

amputatis et depositis hinc inde quibuslibet dissidiis, rancoribus et odiorum fomitibus et

cessantibus verbis et actibus partialibus quibuscunque.

(II) Item quod idem cives invicem sibi condonent et remitant“ omnes iniurias

et offensas hactenus alterutrum in personis vel rebus illatas et quamlibet emendam
et restitutionem eis huiusmodi iniuriarum et offensarum occasione debitam. A quibus

nichilhominus omnibus idem dominus rex auctoritate et potestate predictis exnunc

omnes et singulos ipsorum absolvit et liberat perpetuo.

(III) Item quod illi ex memoratis civibus, qui exulabant a civitate predicfa occa-

sione predicte discordie, exnunc revertantur ad bona et iura propria eaque recipiant

et habeant et eis gaudeant plene et libere sicut prius sine contradictione cuiusquam.

Ad que nichilhominus idem dominus rex eos exnunc restituit et vult et decernit pro

restitutis haberi, ita etiam quod nemini ipsorum in bonis et iuribus suis predictis

quevis obsistat prescriptio a tempore, quo civitatem exiverunt predictam.

(IV) Item relaxavit omnia b banna, quibus suppositi forent hactenus a dicto tempore

citra cives predicti, qui exulabant a civitate predicta, sive pro contumacia sive pro

offensa magna vel parva vel alia quacunque de causa. Omnesque collectas seu

tallias quocunque modo impositas remisit eisdem, absolvens eos a predictis omnibus

et a penis et mulctis, quas huiusmodi occasionibus incurrissent et quibuslibet con-

dempnationibus, sententiis et penis propter hoc latis vel statutis in eos.

(V) Item quod omnes cives predicti hanc pacem et suprascripta omnia et singula

observent et faciant cum effectu sub debito prestitorum a partibus iuramentorum et

sub pena indignationis ipsius domini regis ac mille librarum auri, quotiens contra-

heret in singula capitula, commitenda et exigenda a secus facientibus, complicibus et

fautoribus eorundem.

(VI) Item quod illi ex dictis civibus, qui nunc sunt in ipsius domini regis presentia

constituti, pro se et suis omnibus pacem huiusmodi pacis intervenientibus osculis et

predicta omnia exnunc acceptent, approbent et emologent et a suis secacibus et

fautoribus curent et faciant pro viribus observari.

Hec autem, ut premititur, dictus dominus rex super discordiis predictorum ad

presens pronuntiavit et statuit, recepta videlicet et reservata sibi omnimoda potestate

ea omnia et singula interpretandi, declarandi, supplendi et corrigendi et super aliis

pronuntiandi et statuendi, ubi, quando et quotiens viderit expedire.

Nomina vero civium predictorum in presentia regie maiestatis existentium sunt

hec: Et primo de parte illorum de Turre domini Casto 0 archiepiscopus Medyolanensis,

Paganus episcopus Paduen(sis), Guydo de Turre hlius condam domini Francisci de Turre,

Symoninus de Turre, Iofredus de Turre, Iohaninus de Turre, Ymbaralis de Turre,

Cassontinus de Turre, Phebus et Raymondinus de Turre fratres, Anfusinus et Iaco-

binus de Turre fratres, Philipus de Turre, Passarinus de Turre, Oliverius de Turre d
,

Leo de Turre e
,
Vincentius de Turre, Philipus de Turre, Raymondinus de Turre,

dominus Continus iurisperitus Bergamascus de Turre, Montinus de Turre, Matheus

de Turre, Ph. Niger, Iacobus Guersius, Sambuellus de Turre, Willanus de Turre,

Minacius et Bonifacius de Oczeno fratres, Grifus et Imperialis et Sinzebaldus de

509. a
) et remitant bis scriptum J. b

)
bis scriptum ineunte linea J. c
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Zanatariis, Humbertus et Cressinus de Culticis, Senagus Panczata, Iohannes de

Yedano, Merlus de Madiis, Tegacha de Peranecino, Iacobus de Contoregzo, Philipus

de Mara, dominus Iacobus iudex, Obiczo et Thomasinus de Bernardiso, Paganus de

Cignusculo, Incheranus de Yarni, Karelotus de Varni, Bertraminus de Yarni, Ober-

5 tinus de Alliate, Iacobus mirabilia. Item de parte Vieecomitum, domini Metheus

Yicecomes pro se et domino Galeaceo, Iohanne et Stephanino filiis suis absentibus,

Luquinus et Marchus filii sui presentes, Humbertus Yicecomes pro se et Yercellino et

Otholino filiis suis absentibus, Iohaninus filius eius presens, Ludovicus Yicecomes filius

condam domini Petri pro se et Gasparino fratre suo absente. Qui omnes et singuli

io supradicti unanimiter et concorditer nominibus quibus supra, audita et intellecta supra-

scripta dicti domini regis sententia, ipsam et omnia eius capitula sponte et gratanter

acceptaverunt, approbaverunt f et emologaverunt. Promitentes g sibi ad invicem ac dicto

domino regi per pacta expressa 1
' et sub obligatione omnium bonorum suorum in h pena 1’

et sub pena predicta, supradicta universa et singula attendere, facere et conplere et

is ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta iuraverunt g
. Condonantes sibi et remitentes

invicem omnes iniurias, restitutiones et emendas predictas, sese in signum pacis invicem

osculantes. Precipiens* idem dominus rex nobis Bernardo et Iohanni notariis infra-

scriptis, ut de predictis omnibus et singulis faciamus publica instrumenta unum vel plura,

quot ipsis partibus et aliis, quos presens negotium tangit, necessaria fuerint*.

20 Acta sunt hec in civitate Medyolani in aula domus comunis, presentibus dominis

Balduyno archiepiscopo Treverensi, Theoba[l]do episcopo Leodiensi, Papiniano episcopo

Palmensi, Aymone episcopo Gebenensi, Waleramo fratre regis, A. comite Sabaudie, Guy-
done et Hernico de Flandria fratribus, Theodoro marchyone Montisferrati, Hugone et Guy-

done Delphini fratribus, Manifredo m(ai'chione) Saluciarum, Henrico de Spanem preposito

25 Traciatensi, Andrea de Garretis, B(erardo) Layolii de Ast** et pluribus*** aliis testibus etc.

51Ü. 1URAMENTUM FIDELITATIS CIVIUM. 1310. Dec. 28.

Autographon tabularii Roncioniani nr. 691 edidit Bonaini l. c. I, 112 nr. 79. In

verso scripta sunt manu Iohannis de Dyst: Obedientie civitatis Mediolani et aliarum

civitatum Lombardie facte serenissimo a principi domino Henrico Dei gratia Romanorum
30 regi semper augusto. Imbreviaturam

,
quae servatur in J fol. 17‘ (= Doenniges l. c.

I, 23 nr. 26), denuo confidimus et sub asterisco adnotavimus. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

(1) Annof nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, indictione nona,

vicesima octava die mensis Decembris, regni serenissimi principis ac domini domini

35 Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti anno secundo. Per hoc presens

*) Precipiens — fuerint desunt B.

**) de A st deest B.
'**'*') loco pluribus — etc. B: pluribus testibus fidedignis ad premissa vocatis et rogatis.

Ego Bernardus de Mercato de Ianna sacrosancte Romane ecclesie ac sacri Romani
40 imperii auctoritate publicus notarius suprascriptis [omnibus] una cum Iobanne de Dyst

notario infrascripto presens fui et hanc cartam manu propria scripsi signoque meo consueto

signavi et tradidi feliciter rogatus.

Et ego Iohannes de Dyst dictus de Cruce clericus Leodiens ;
s dyocesis, publicus imperiali

auctoritate notarius, una cum suprascriptis testibus et Bernardo notario suprascripto premissis

45 omnibus et singulis presens interfui et hanc cartam scriptam manu dicti Bernardi signavi

[et] subscripsi rogatus.

f) Imbreviatura haec verba praebet

:

Anno et die quibus supra, coram testibus infrascriptis
,
per

hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod Guillelmus

509. f) bis scriptum J. S) Promitentes— iuraverunt in margine add. J. h
)
supra lineam J.

510. a
) facte serenissimo in fine lineae atramento pallidiori post addita.50
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publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod dicto serenissimo

principe domino Henrico Romanorum rege cum suis proceribus, baronibus et aliis

pluribus nobilibus supra quoddam editicium ligneum de novo constructum prope ecclesiam

seu muros fratrum Minorum civitatis Mediolanensis feliciter existente, universitateque

hominum dicte civitatis in platea subtus dictum editicium voce preconia campaneque

sonitu, prout moris est, congregata, in presentia mei Iohannis et Bernardi notariorum

et testium subscriptorum propter hoc specialiter vocatorum et rogatorum, discreti viri

Gruillelmus de Yicomercato et Rubertinus Burrus cives Mediolanenses, syndici et pro-

curatores comunis et hominum dicte civitatis Mediolanensis ad infrascripta solempniter

facienda legitime constituti, prout patet per instrumentum publicum 1 signatum et traditum

per Dafinollum filium quondam Iohannis Canuti de Vapro civitatis Mediolanensis porte

Horientalis contrate Sancte Marie ad Passerellam notarium ac etiam scriptum et signatum

manu Iohannis Bertrami filii de Berenzago civitatis Mediolanensis porte Yercelline

parochie Sancte Marie Pedonis notarii, sub annis Domini millesimo tricentesimo undecimo,

die Lune vecesimo octavo Decembris, indictione nona, dixerunt, asseruerunt et

recongnoverunt ex certa scientia, ipsorum ac comunis et hominum dicte civitatis Medio-

lanensis syndicario et procuratorio nomine, ipsum dominum Henricum Romanorum
regem esse et esse debere verum, naturalem et precipuum dominum suum et dicte

civitatis Mediolanensis, comunis et hominum et districtus eiusdem, cum omnibus iuribus

et pertinentiis
,

ipsumque dominum Romanorum regem habere et habere debere in

predictis omnibus et singulis merum et mixtum imperium et omnimodam Jurisdictionem.

(2) Et infrascriptum iuramentum dicto domino regi prestiterunt in hac forma:

Nos Gruillelmus et Rubertinus syndici et procuratores predicti iuramus ad hec

sancta Dei ewangelia in animam nostram et in animam omnium illorum, quorum

sumus nuncii et procuratores, pro ipsis et procuratorio nomine quo supra,

quod ab hac hora in antea usque ad ultimum diem vite nostre erimus et ipsi erunt

fideles vobis domino Henrico Dei gratia Romanorum regi semper augusto et sacro

imperio contra omnem hominem. Et quod scienter erimus nunquam nec ipsi erunt in

consilio vel facto, quod idem dominus rex amittat vitam vel menbrum aut recipiat in

personam vel res aliquam lesionem, iniuriam vel contumeliam aut amittat aliquem

honorem, quem nunc habet vel in antea possidebit. Et si sciverimus vel audiverimus,

sciverint vel audiverint de aliquo, quod velit aliquod istorum contra ipsum dominum

regem facere, ut non fiat pro posse nostro impedimentum prestabimus et ipsi pro

suo prestabunt. Et si impedimentum prestare nequiverimus vel nequiverint, quam

cito poterimus vel poterunt, ipsi domino regi intimabimus et intimabunt et contra

eum, prout poterimus et poterunt, eidem domino regi nostrum prestabimus et ipsi

prestabunt auxilium. Et si contigerit ipsum dominum regem rem aliquam, quam

habet in presenti vel habebit in futurum, quocumque casu amittere, eam recuperare

iuvabimus et iuvabunt et recuperatam omni tempore retinere. Et si sciverimus vel

sciverint, ipsum dominum regem velle aliquem offendere, et inde specialiter vel

de Vicomercato et Robertus Gurrius syndici et procuratores comunis et populi Mediolani, pre-

sente populo eodem ad sonum campane et vocem preconiam more solito congregato, fecerunt

fidelitatem domino regi ut supra.

Actum in civitate Medyolani in platea iuxta domum fratrum Minorum prope Sanctum

Ambrosium, presentibus archiepiscopis Treverensi et Mediolanensi, episcopis Leodiensi, Pal-

mensi, Gebenensi, Tridentinensi, Constantie et Paduano, Lupollo duceAustrie, Waleramo, comite

Sabaudie, Guydone et Henrico de Flandria fratribus, Hugone et Guydone Delphini fratribus,

Henrico de Spanem preposito Traciatensi, Andrea de Garretis, Berardo Layolio, domino Salvo

et magistro Henrico de Geldonia testibus etc.

1) Servatum non est.
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generaliter fuerimus vel fuerint requisiti, eidem domino regi secundum posse nostrum

prestabimus et ipsi prestabunt consilium et auxilium. Et si aliquid in secreto nobis

vel ipsis manifestaverit, illud sine sui licentia nemini pandemus nec faciemus quod

pandatur nec ipsi. Et si idem dominus rex consilium a nobis vel ipsis petierit vel

5 postulaverit, illud consilium dabimus et ipsi dabunt, quod nobis et ipsis eidem domino

regi videbitur magis et melius expedire. Et quod nunquam in personis nostris vel

suis aliquid scienter faciemus vel facient, quod in ipsius domini regis vel imperii

iniuriam, gravamen vel contumeliam possit redundare. Et omnia alia et singula,

que in forma fidelitatis nova et veteri continentur et que veri subditi tenentur facere

io vero domino suo. Sic nos et ipsos iuvet Deus et hec sancta Dei ewangelia corpora-

liter tacta.

(3) Quibus omnibus sic rite conpletis in signo fidelitatis osculati sunt dicti syndici

et procuratores pedes dicti domini regis flexis genibus humiliter et devote, ac etiam

universitas comunis et hominum dicte civitatis Mediolanensis in dicta platea ibidem

is existens dictam fidelitatem, recongnitionem et alia superius gesta benigne acceptavit et

mandavit nobis Iohanni et Bernardo notariis infrascriptis, ut de predictis omnibus

faceremus publica documenta.

Acta sunt hec anno, die, mense, indictione et locis predictis, presentibus reverendis

in Christo patribus ac dominis Balduyno Trevirensi et Castono Mediolanensi archiepis-

20 copis, Theobaldo Leodiensi, Papiniano Parmensi, Aymone Gibbenensi, Henrico Tridentino

cancellarioque dicti domini regis, Gerardo Constantie, Pagano Paduano episcopis,

dominis Lupoldo duce Austrie, Waleramo fratre dicti domini regis, Amedeo comite

Sabaudie, Guidone et Henrico de Flandria fratribus, Hugone et Guidone Delphini

fratribus, Henrico de Spanheim preposito Sancti Servatii Traiectensis Leodiensis dyocesis,

25 prudentibus viris Andrea Garret, Berardo Laolio de Ast legum doctoribus, magistro

Henrico de Geldonia iurisperito et aliis pluribus fidedignis testibus ad prescripta seu

premissa specialiter vocatis et rogatis.

(S. N.) Et ego Iohannes de Dyst dictus de Cruce, clericus Leodiensis dyocesis,

publicus imperiali auctoritate notarius premissis recognitione, iuramento fidelitatis et

30 aliis omnibus superius gestis una cum Bernardo de Yenna notario infrascripto 1 et

testibus supradictis presens interfui et hanc cartam in publicam formam redegi meoque

signo signavi consueto rogatus.

511 . CASSATIO REPRESSALIARUM INTER MEDIOLANENSES
ET PERGAMENSES CONSTITUTARUM. 1310. Dec. 30.

35 Duo autographa contulimus, quorum servatur 1
)

Taurini in tabulario regio

'Diplomi imperiali Mazzo 5’ nr. 22; in verso scriptum est manu Rernardi de Mercato:

gra represalia^ Med.; 2) in tabulario civitatis Cremonae. — Böhmer, Reg. Heim. 350.

(P. deest.)

In nomine Domini amen.

40 Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo undecimo a
,

inditione nona b
,

tricesima 0 die mensis Decembr., pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto.

Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod

serenissimus princeps dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus

de sue potestatis plenitudine revocavit, cassavit et adnullavit d et decrevit cassas, irritas

45 et nullius momenti exnunc inantea omnes represallias sive lausus datas, constitutas sive

concessas a potestate seu a quibuscunque rectoribus civitatis et comunis Medyolani

511. a
)
MCCCXI 2. b

) indict. YIIH 2. c
)
trigesima 2. d

)
annullavit 2.

1) Subscriptio Bernardi exarata non est.

LL. CONSTITUTIONES IV. 59
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contra comune vel cives Pergami vel eorum districtuales. Et eodem modo e revocavit,

cassavit et adnullavit d et decrevit cassas et irritas et nullius momenti omnes represallias

sive lausus datas, constitutas sive concessas a potestate sive rectoribus civitatis Pergami

contra cives Medyolanenses f et eorum districtuales. Yolens, mandans iubens et oi'dinans

idem dominus rex, quod omnes et singuli cives Pergami et eorum districtuales in

civitate et districtu Medyol(ani) et cives Medyolan(enses) in terra et districtu Pergami

et etiam eorum districtuales possint hinc inde ire et redire atque stare salvi et securi

in personis et rebus, non obstantibus represalliis supradictis. Precipiens idem dominus

rex nobis Bernardo et Leopardo notariis suis infrascriptis g
,

ut de predictis faciamus

publica instrumenta h unum vel plura, quotquot illis quorum interest vel interesse poterit

erunt necessaria.

Actum est hoc in civitate Medyolanen(si) in palacio comunis, in camera dicti

domini regis, presentibus dominis Papiniano episcopo Parmensi, Guydone 1 de Flandria,

Andrea de Garretis et magistro Henrico de Geldonia testibus ad hoc vocatis et rogatis..

(S. X.) Ego autem Bernardus de Mercato de Yenna sacrosancte Romane ecclesie

ac sacri imperii auctoritate publicus notarius suprascriptis omnibus una cum magistro

Leopardo infrascripto notario presens fui et hanc cartam pro civibus Pergami scripsi

et tradidi rogatus signoque meo consueto signavi.

(S. N.) Ego Leopardus filius quondam Frenecti notarii de Sancto Pietro Pisanus

civis, imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius predictis omnibus una cum
predicto Bernardo notario presens fui et presens instrumentum manu ipsius Bern ardi

notarii conscriptum meo signo signavi.

512. DECLARATIONES DE ARBITRIO RACIS. 1311. Ian. 2. 3.

Superest A imbreviatura in J fol. 18, ubi rubrum: Declaratio pacis Med(yolanensis).

Denuo contulimus. Edidit Doenniges l. c. I, 2i nr. 28.

Instrumentum B a Bernardo scriptum, quod ex eodem codice Novariensi edidit

Muratori l. c. IV, 633
,
contulimus eodem modo, quod ad nr. 509 edendum adhibuimus. —

Böhmer, Reg. Ileinr. 351. 352. (P. deest.)

In nomine Domini amem
Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, indic. IX, die II. mensis

ian. 2. Ianuar., pontificatus domini C(lementis) pape quinti anno sexto. Per* hoc presens publi-

cum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod serenissimus princeps

dominus Henr(icus) Dei gratia Romanorum rex semper augustus*, convocatis propter hoc

specialiter et constitutis in presentia maiestatis sue personis inferius nominatis, de

plenitudine potestatis sue determinando et declarando quemdam articulum pacis, quam

nuper composuit inter eos et quosdam vicinos eorum, statuit, precepit, decrevit et

ordinavit, quod nullus eorum vel sibi adherentium bona vel iura occupet alterius aut

revertatur ad bona alterius aliqua nisi ad sua propria, neque etiam detineat bona

alterius, ymo detenta et occupata per eum sine contradictione qualibet dimitat illi

persone, cuius sunt. Quodsi de dictis bonis aut iuribus controversia vel resistentia

aliqua fuerit, recurrat petitor ad vicarium civitatis, qui vocato adversario audiat et

diffiniat causam eorum super possessorio vel petitorio, prout actor voluerit eligere sine

strepitu et figura indicii. Et puniat actorem subconbentem in restitutione expensarum

littis facienda reo, reum vero iniuste resistentem seu contendentem pena centum librarum

*) loco Per— augustus B: ac regni serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum
regis anno tertio. Idem dominus rex.

511. e
)

deest 1. f
) Mediolanenses semper 2. s) infrascr. suis cum signo transponendi 1.

h
) pubi, instrum. deest 2. *) Guidone 2.
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imperialium pro qualibet die, qua detinuerit rem petitam a die facte coram eo super

ipsa re petitionis, puniat.

Nomina vero predictorum sunt hec: domini Paganinus de Turre, Ymbral(is) de

Turre, Iofrinus de Turre nomine suo et domini Guydonis de Turre, Phebus de Turre,

5 Tyngacha de Palavisino, Thomas de Bernaregio, Philipus Mora, Minazius de Osio,

Griffus Savarii, Humbertinus Dalga, Passerinus de Turre, Ardicius Massellinus, Iohannes

de Vedano, Neorus Keyma, Yseranus de Barna, Iohaninus Morickia, Humbertus Codaga

et Merius de Magiis*. Et a ** precepit dictus dominus rex nobis Bernardo et Leopardo

notariis infrascriptis, ut de predictis faceremus unum vel plura publica instrumenta pro

io omnibus ea petentibus, qui sua dicent interesse **.

Actum est apud Medyolanum in palatio ipsius domini regis, presentibus dominis

Theobaldo episcopo Leodiensi, Papiniano episcopo Parmensi, A(medeo) comite Sabau-

die, Guydone et Henrico de Plandria fratribus, Salvo de Pelacano b et pluribus aliis

testibus fidedignis ad hec c vocatis et rogatis.

is Subsequenter vero anno et ind. et loco quibus supra, die tertia mensis Ianuar., ian. 3.

coram eisdem testibus idem d dominus rex convocatis propter [hoc] 6 specialiter et con-

stitutis in presentia maiestatis sue personis inferius f nominatis de plenitudine potestatis

sue determinando 8 et declarando quemdam*** articulum pacis, quam nuper composuerat

inter eos et quosdam vicinos eorum ut supra***, statuit, precepit, decrevit et ordinavit

20 eodem modo, ut superius continetur.

Nomina vero eorum sunt hec: Oliverius Marcellinus, Imblandus de Mandello,

Otholinus de Surisina, Richardus Yicecomes, Lampugnanus de Pusterla, Mazinus de

Mandello, Manzinus Marzellinus, Pugninus de Buzichio, Cabrius de Lampugnano, Bazia-

nus de Benelco, Oldradinus de Bezegero, Marlionus de Marliono, Francinus Yicecomes,

25 Yillanus Burcus, Anagnia de Bezucciof.

513
—

515 .

TRACTATUS ITERATI CUM PONTIFICE.
1310. Dec. 23.— 1311. Ian. 19.

513. LITTERAE PONTIFICIS REGI ROMANORUM DIRECTAE. 1310. Dec. 23.

3o Repetimus editionem R in Regesto Clementis V. supra ad nr. 298 citato paratam

sub nr. 6669. Cf. infra nr. 514 cap. 8. (P. deest.)

*) Paganus de Raude, oranes cives Mediolani add. B.

**) Et — interesse desunt B.

'***) loco quemdam — ut supra B: articulum supradictum pacis predicte ipsam declarationem,

35 ut superius scriptum est, fecit eis legi et publicari. Et iterum ipsis presentibus.

f) B add.: omnes cives Mediolani.

Et ego Bernardus de Mercato de Ianna sacrosancte Romane ecclesie ac sacri imperii auc-

toritate publicus notarius his omnibus una cum Leopardo infrascripto presens fui et hanc

cartam scripsi signoque meo consueto signavi et tradidi feliciter rogatus.

40 Ego Leopardus filius quondam Frenecti notarii de Sancto Petro de Pisis imperiali auc-

toritate iudex ordinarius atque notarius predictis omnibus et singulis in dicto ultimo instru-

512. a
)

sequitur de predictis b
)
sequitur fratribus deletum J. c

) premissa B. d
)
prefatus B.

e
)

deest J. f) bis scriptum J. S) iterum add. B.

59*
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Carissimo in Christo filio Henrico regi Romanorum illustri.

Disponente Domino super specula supreme a dignitatis licet immeriti presidentes,

libenter cunctis Christi fidelibus quietis et tranquillitatis comoda procuramus et partes

apostolicas libentius interponimus pro vitandis discordiis et scandalis, que sepe pariunt

novitates. Licet autem, sicut circumspectionem regiam latere non credimus, in pleris-

que locis Arelatensis et Viennensis provinciarum et partium circumadiacentium multa

forent antiqua pedagia instituta, ex quibus euntes et redeuntes multipliciter gravaban-

tur, nunc tamen, sicut accepimus, nonnulla alia insolita pedagia gravia et quasi intolle-

rabilia ex concessione tua noviter in predictis partibus exiguntur, qua de re turbatur

quies patrie, insurgunt scandala, peregrini et alii venientes ad sedem apostolicam et

recedentes ab ea plus debito pregravantur in divine maiestatis offensam et grave scan-

dalum plurimorum. Nos quoque et fratres nostri sancte Romane ecclesie cardinales,

qui in hiis partibus impresentiarum cum nostra curia residemus, in portatione victua-

lium, que nostris et fratrum nostrorum aliorumque curialium necessitatibus oportuna

fore noscuntur, gravamur multipliciter et ledimur ex predictis. Quia vero decet magni-

ficentiam regiam, ut tranquillitatem nutrias, quietem procures et scandala removeas

toto posse
,

serenitatem tuam affectuose rogamus et hortamur attente
,

quatinus pro

divina et dicte sedis ac nostra reverentia des opem et operam efficaces, ut huiusmodi

nova pedagia cessent omnino eaque de cetero recipi vel exigi non permittas et a simi-

lium concessione studeas abstinere, ita quod tibi exinde multe laudis preconium apud

homines et celestis retributionis premia vendices apud Deum ac nostram et predicte

sedis benedictionem et gratiam uberius consequi merearis.

|Dat. Avinion., X. Kal. Januarii, anno sexto.] b
.

514 . MEMORIALE NUNCIORUM REGIS FRANCIAE. (1310.) Dee. 24.

Documentum gravissimum, cum multum faciat ad cognoscendos tractatus inter

Heinricum VII. et pontificem habitos, non in appendice Variorum, sed iam hic proponere

liceat. Servatur autographon in tabulario Parisino ‘Carton J. 908’’ nr. 25. Denuo

contulimus, orthographia in omnibus servata. In verso leguntur: Excellentissimo domino

nostro . . regi Franc. Nuncii vestri . . episcopus Baioc., Gfaufridus et alii. Pendent

adhuc trium lororum fragmenta
,
sigillorum fragmentis parvis item relictis ; v. loco infra

citato XXIX, 627. Edidit minus recte Eoutaric ‘Revue des questions historiques

XI (1872) pag. 29—39 (— Wenck ‘Clemens V. und Heinrich VIE (1882) pag. 172—183

nr. 4). Nos novam collationem iam publicavimus ‘Neues Archiv 1 XXIX, 615—627 nr. 4.

Textus duobus foliis continue inscriptus est. Numeros arabicos adiecimus nos
,

additis numeris editionis prioris uncis inclusis. Cf. etiam supra nr. 467 et 513.

(P. deest.)

Nov. i. 1. (1) Sicut alias celsitudini vestre scripsimus, in festo Omnium sanctorum appli-

cavimus apud Rupem Mauram et significavimus camerario 1 domini pape per diversas

litteras, nos venisse ibidem et quod nobis significaret de conscientia pape, quando et

ubi vellet, quod nos iremus ad eum, estimantes, quod sicut facere debebat et ipse et

mento contentis una cum magistro Bernardo notario presens fui et ipsi instrumento manu
dicti notarii scripto me subscripsi ipsumque meo signo consueto signavi feliciter 11 rogatus.
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1) Bertrandus card. presb. tit. SS. Iohannis et Pauli. 45
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alii summi pontifices facere consueverant, quocl ipse esset ardens ad nos videndum et

audiendum ambassationem nostram, antequam Avinionem ingrederetur. Qui camerarius

de conscientia pape per diversas litteras respondit, quod placebat pape, quod veniremus

ad eum in octab(is) Omnium sanctorum Avinioni, excusans quod loca, ubi papa erat Nov. «.

5 in comitatu Venicin(ensi), non poterant nos recipere cum aliis, qui papam sequebantur.

Quod cum a audivimus, fuimus admirati, quia sciebamus, quod loca erant ita magna et

populosa, quod nos et plures poterant recipere. Ex quibus presumpserunt aliqui ex

nobis, quod adventus noster non esset ei multum placidus. Aliqui ex nobis timuerunt,

ne ad eum aliqua sintilla consilii vestri cause adventus nostri pervenisset. Tandem

io ibi expectavimus per octo dies. 2. (2) Papa Avinioni non descendit in domo Predica-

torum, in qua morari consueverat, sed in domo episcopali, que est in fortiori parte

ville. Familia cardinalium amicorum vestrorum exiverunt nobis oviam, nullus de familia

pape, camerarii vel marescalli exivit. Mirati fuimus, quia mutabat domum, cum nullam

causam iustam eum habere sciremus, nisi quod aliqui dicebant, quod hoc faciebat ob

is adventum nostrum. Quod verum fuisse visum fuit aliquibus pro eo, quia audita

ambassata nostra ibidem in domo episcopali, tertia die descendit ad domum Predicatorum. Nov. 9.

3. ( 3 ) Post salutationem, ut alias scripsimus, comeatum nobis dedit, antequam

audiret aliquod verbum a nobis, addens in verbis comeatus sui, quod nos Gallici non

consueveramus libenter morari in loco, ubi non faceremus utilitatem nostram. Et cum

2o proponeretur sibi articulus iniunctus nobis de hiis, que adversarii noviter proposuerant

et in scriptis reddiderant contra honorem Dei, ecclesie, persone sue etc., et diceretur

ei, quod hoc fecerant contra providam ordinationem suam, quod adversarii nicliil pro-

ponerent contra b personam vestram et prelatorum, baronum et aliorum regni vestri,

nos credentes, quod excusaret se, quia proposuerant, et quod magnam displicentiam

25 ostenderet, ut deberet, ipse dixit inter cetera, quod non ordinaverat hoc, excusando

quasi expresse adversarios. Et habito recordo trium cardinalium, qui erant cum eo,

nobis aliquantulum segregatis ab eo, magis constanter asseruit se non ordinasse, sed

bene dixit eis, ne hoc facerent pro una die, quia suo loco et tempore remanebat eis

ius salvum, et quod illa die iuxta consilium suum non proposuerant. Si postea in

3o peremptorio, quod eos arctabat, fecerunt, ipse non potuerat nec debuerat eis aufferre

defensiones eorum in tanto negocio, licet diceret, quod ipsi fecerunt sicut fatui, quia

ita proposuerant contra vos, et quod hoc bene dixerat eis. 4. (4) Item cum articulus

proponeretur sibi de non descendendo ad tractatum quousque etc. iuxta formam per

vos nobis iniunctam, fixit se de hoc nichil intelligere nec quesivit a nobis aliquid de

35 voluntate vestra finali super illo tractatu. 5 . ( 5 ) Et cum proponeretur sibi articulus

regis Alemannie super vista, prout nobis erat iniunctus, nullam mentionem fecit nobis

de responsione regis Alemannie nec aliquam displicentiam ostendit nec verbum aliquod

dixit, quod sibi displiceret, quia vista facta non erat, sed incepit agredi materiam de

Lugduno, sicut alias scripsimus, adiciens quod multum debebatis cohibere officiales

40 vestros, ne aliquid occuparent de iuribus regis Alemannie, ne inde veniret alicuius

dissensionis ocasio, quam non credebat eventuram in suo tempore. 6. Et tunc distinxit

tria de vobis tempora se vidisse: primo in quo habebatis pacem vicinorum et omnium

obedientiam subiectorum et habundabatis in divitiis, vos et totum regnum vestrum.

Secundum tempus, in quo defuerunt omnia. Nunc eratis in tertio tempore: habebatis

45 pacem vicinorum et obedientiam subiectorum, licet regnum vestrum esset vacuatum

pecuniis; poteratis tamen infra breve tempus dittari habendo pacem, si officiales vestri

contenti vestris iuribus non usurparent aliena. (6) Et tunc nobis dedit exemplum de

magno rege Philippo, qui ab initio parvos redditus et parvam potentiam habuit; post-

514. a
) ad •sequitur deletura or. b

)
piat sequitur deletum or.
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quam tanta acquisivit, barones sui inceperunt de officialibus suis conqueri, quod iura

sua ocupabant. Rex adhuc non correxit, ut debuit; demum prelati inceperunt conqueri

et tunc vocatis ballivis et officialibus suis, incepit eos durius arguere et punire, dicens

quod nolebat sumere contentionem contra Deum et ecclesiam, a quo tanta habebat.

7. (7) In articulo vero de administratione bonorum Templi regni vestri addidit, quod

bene sciebat, quod omnia perdebantur et dissipabantur, et quod bene previderat hoc

Pictavis. 8. (8) In articulo de pedagiis concessis per regem Alemannie incepit excusare

multum regem Alemannie, quod iure suo nova vectigalia imponere poterat, et ibi

exaltavit multum potentiam suam, licet diceret, quod quorumdam esset opinio, quod

non poterat hoc facere ante coronam susceptam imperii. Ipse tamen nolebat in novitate

sua questionem movere nec manum eius ligare nec potestatem eius arctare, sed super

hoc scriberet sibi suadendo 1
. 9. (9) Circa articulum eorum, que fecerat archiepiscopus

Maguntinus, cum peteremus, eum personaliter citari et puniri etc., incepit eum excusare,

quod licet male fecisset, non citaret nec puniret eum, quia non ex dolo, sed propter

eius imperitiam fecerat 2
,

et quia erat unus de vicariis, quem rex Romanorum dimiserat

pro se in Alemannia, et quia non libenter citabat personaliter prelatos in curia Romana,

incipiens narrare, quod quatuor vel quinque tantum toto tempore suo citaverat.

Nov. ex. 10. (10) Et cum postea per intervalla multorum dierum instaremus, quod faceret

iusticiam de falsariis litterarum suarum et de illis maledicis et de eis, qui testes pro-

ducendos in causa fidei ceperant, torquerant et male tractaverant, post multa verba

respondit: ‘Vultis, quod ego ducam vos per verba vel quod respondeam vobis precise c

meam voluntatem?
1

Et nos respondissemus, quod nolebamus per verba duci, respondit

et constanter asseruit, quod licet ipse sciret, quod predicti, qui de falsis litteris erant

culpabiles, et predicti maledici, qui predicta proposuerant, contra fidem et ecclesiam

ac potestatem clavium et contra vos et regnum, qui partem non feceratis d
,
ipse tamen

iusticiam de eis non faceret usque ad concilium generale, pro eo quod ita magni

homines sicut octo cardinales Bonifaciani dicebantur de predictis rei. Et si non

tangeret eos, sed tantummodo illos, qui se offerunt defensioni Bonifacii, adhuc non

faceret de eis iusticiam sine concilio generali, quamvis essent parve persone, quia

mondus oponeret sibi, quantumcumque iuste faceret, quod hoc fiebat, ne aliquis se

oponeret ad defensionem memorie domini sui domini Bonifacii. Et est sciendum, quod

licet usque ad hec tempora vocaret ipsum dominum Bonifacium, nunc in consistoriis

publicis et privatis vocat pluries eum dominum suum dominum Bonifacium. 11. (11) Cap-

tores vero testium predictorum incepit excusare, dicens quod non pecaverant. Et cum

nos cum reverentia diceremus ei, nos non contentari de responsionibus predictis,

pungendo eum cum reverentia, ut decebat, in secreto, prout alias consueveramus facere,

non recipiens ita patienter et modeste, ut alias consueverat facere, dixit, quod omnes

requestas nostras traderemus in scriptis et scripto in fine cuiuslibet responderet, et

quod nolebat pro responsione haberi e

,
quod verbo nobis dixerat, sed tantummodo, quod

scripto responderet. Quas requestas sibi in scriptis tradidimus.

12. (12) Et cum ego Gf. de Nogareto de mandato vestro speciali requisivissem

eum per cedulam, quia nolebat, quod in secreto haberem accessum ad eum, ut michi

daret unum vel duos secretarios, quibus explicare possem quedam secreta, que pre-

ceperatis michi super hiis que dicebantur de ipso, quia ita repente promoverat regem

Romanorum, et super quadam alligatione 1 facienda inter regem Romanorum et regem

Sicilie g et de filia ipsius regis Romanorum collocanda in matrimonio cum filio regis

514. c
)
supra lineam add. or. d

)
sic or. ; an addendum egissent ? e

)
heberi in fine lineae

scriptum or. f
)
prima i corr. e or. g) S corr. ex C or.

1
) Cf. supra nr. 513. 2) Cf. ‘Regestum Clementis V.’ nr. 6666— 6668.
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Sicilie, cum regno Arelatensi et quibusdam aliis ei assignandis in dotem, que dicebantur

tractari per ipsum papam, ipseque papa mandasset michi G., quod dicerem voluntatem

meam . . cardinali Burdegalensi et . . camerario, et ego plene exposuissem eis h predicta,

prout erant michi per vos iniuncta, et ad finem michi per vos impositum, non in odium

5 predictorum regum; ipseque camerarius verbis illis finitis in domo cardinalis Burdega-

lensis me traxisset ad partem et de illo tractatu olim habito super negotio Bonifacii

michi loqueretur annunciative et per modum questionis, an essent perditi labores, quos

dominus papa super illo tractatu sustinuerat, et me rogaret, quod ego quererem et

invenirem vias, per quas ille tractatus posset ad optatum finem perduci; et ego sibi

io caute respondissem, quod non erat meum hoc facere, sed ad dominum papam pertinebat,

qui multas bonas vias invenire poterat, si volebat etc.: (13) tandem ad aures aliquorum

ex nobis pervenit, quod facta relatione per dictos cardinales et camerarium domino

pape de predictis, que eis dixeram in secreto, dominus papa imposuit, quod ad alios

fines et aliter loqutus fueram, quam fuissem. De quo ego fui turbatus et non inmerito,

i 5 et timens, ne defectus relatus causam dedisset domino pape dicendi predicta, alios

dominos meos duxi in camera camerarii pape et ibidem coram eis repetii omnia verba,

que super predictis tribus articulis dixeram in secreto cardinali Burdegalensi et ipsi

camerario, ut essent michi testes de hiis, que dixeram et ad quos fines dixeram,

maxime quia audiveram, quod papa fecerat per camerarium dicta verba scribi et sibi

2o tradi in scriptis. Et nos omnes auditis verbis dicti domini G., audito etiam, quod

camerarius concordabat, quod ita, sicut idem dominus G. repetiit coram nobis, et ad

illum finem et non aliter dixerat, gavisi fuimus, quia longe distabant ab hiis, que sibi

imponebantur dicta fuisse.

13. (14) Et demum die sequenti papa mandavit pro nobis et invenimus in camera Nov, ex.

25 sua . . abbatem Sancti Medardi et camerarium et cardinalem Burdegalensem, et cum
sedissemus coram eo, papa per hec verba incepit: ‘Guillelmus de Nogareto me requi-

sivit, quod assignarem sibi aliquos secretarios meos, per quos michi significaret aliqua,

que secrete rex mandabat per eum. Ego commisi cardinali Burdegalensi et camerario,

qui sunt hic. Verba fuerunt magna et de tribus magnis articulis, scilicet de tractatu

3o negocii domini Bonifacii et promocione regis Romanorum et de matrimonio, quod

tractatur inter filiam regis Romanorum et filium regis Sicilie. Verum quia abbas, qui

est hic, de istis tribus articulis ex parte regis ab alia parte ad me missus cum litteris

credencie plura mihi loqutus est et ego scio per relationem camerarii, quod G. de

Nogareto vobis dixit omnia, que ipsis cardinali et camerario, qui sunt hic, dixerat in

35 secreto, ideo mandavi pro vobis et pro dicto abbate, ut vobis insimul et per vos

Guillelmo de Vogareto et dicto abbati vobiscum responsionem eamdem faciam super

eis ad vitandum laborem meum, ne super eisdem articulis vobis in persona dicti G.

unam et dicto abbati aliam me oporteat responsionem facere. Sed si vultis, quod

cardinalis Tusculanus, qui est in illa retrocamera, qui est amicus regis et de hiis multa

4o novit, sit presens ad ista, placet nobis/ (15) Et tunc nos respondimus, quod licet non

esset impositum nobis per vos, loqui de illis articulis reges Alemannie et Sicilie

tangentibus, nec dictus dominus G. ex parte vestra, quod sciremus, nec. ex parte nostra

de predictis loqutus fuisset, nisi quantum audiveramus in presentia camerarii per

repetitionem dicti domini G.
,

dicto abbate in presentia nostra dicente domino pape,

45 quod de predictis tribus articulis sibi loqutus fuerat de mandato vestro et quod pro

eis et aliis magnis et maioribus missus per vos fuerat, diximus quod libenter audiremus,

quod ipse papa nobis diceret et ea referremus domino G. et vobis, si placeret eidem,

et quod multum volebamus, quod esset presens dominus Tusculanus. Et vocato domino

514. h) supra lineam add. or.
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Tusculano, papa voluit, quod cardinalis Burdegalensis et camerarius repeterent verba

eis dicta per dominum G. de Nogareto. Quod et fecerunt. (16) Et postmodum
papa nobis et predicto abbate ad hoc specialiter nobiscum vocato per papam presen-

tibus in presentia dictorum cardinalium dixit papa eidem abbati: ‘Abbas, de hiis, de

quibus loqutus es nobis, tangentibus reges Romanorum et Sicilie loqutus fuit Guillelmus

de Nogareto cum cardinale Burdegalensi et camerario, per nos deputatis ad hoc sibi

ad instantiam suam et requisitionem regis per litteras regias. Verumtamen ad alium

finem tendent verba tua et ad alium verba G. de Nogareto. Vis tu, quod nos recitemus

ipsis presentibus, qui sunt de consilio regis omnes, verba, que dixisti et ad quem
finem’? Qui respondit: ‘Non’. Et iterum papa dixit ei: ‘Vis tu, quod ego legam eis

scripturam, quam dedisti 1 miclii super hiis, quia videtur michi bonum, quod ipsi sciant?’

Et adhuc abbas respondit: ‘Nolo\ Et tunc papa dixit ei: ‘Ex quo tu non vis, quod

ipsi sciant ea, que dixisti nobis, et responsionem nostram, quam eis facere debemus, nec

tu scies ea, que dixerunt nobis, nec responsionem, quam faciemus eisdem’. Et tunc

abbas recessit. (17) Et tunc papa incepit nobis respondere dicens, quod facile sibi

erat respondere, quia non erant verba illa, que sibi imponebantur. Verumtamen
declaravit nobis preterea que sequntur: videlicet quod non nimis propere vel precipi-

tanter processerat in negocio approbationis electionis regis Romanorum, quia solennes

valde nuncii et laici et clerici asportaverant sibi decretum electionis dicti regis solen-

niter sigillatum et procuratorium sufficientissimum 1
. Quibus cito non respondit, sed per

plures dies eos tenuerat. Et cum frequenter instarent, papa tunc incepit in negocio

procedere non properando se, immo tenuit huiusmodi negocium per octo septimanas.

Et pluries quesiverat a dominis Tusculano, Stephano et R(aimu)ndo nepote suo cardi-

nalibus, an aliquid scripseratis eis. Qui semper dixerunt quod non. Et tunc in nona

septimana, cum salva consciencia non posset ulterius dictum negocium protelare, ut

in?.° 26 . dicebat, approbando dictam electionem diffinivit ipsum ad imperium et coronam reci-

piendam debere venire et terminum a festo Candelose tunc proximo venturo in duos

Febi\ 2 . annos prefixit 2
. Et hec omnia fecerat de consilio et consensu omnium et singulorum

cardinalium, excepto unico, quem non nominavit; sed credimus per coniecturas, quod

fuit . . Penestrinus. Ipse tamen, ut papa asserit, fmaliter consensit 3
.

14. Et post hoc cum ex parte domini G. de Nogareto dictum fuisset dictis cardinali

Burdegalensi et camerario, quod verba, que dixerat eis tangencia regem Alemannie,

propter malum ipsius non dixerat, quia confederatus vester erat, nec ad malum ..

regis Sicilie, quia consanguineus vester erat, sed ea que dicebantur*5 sibi revelabatis ad

aperiendos oculos domini pape circa pericula, que 1 possent ecclesie et aliis ex consi-

deratione predictorum processu temporum evenire, et nosmet repetiimus ista coram

papa de mandato domini G. (18) Qui papa referens se ad verba premissa dixit, quod

illum regem promoverat ad honorem et tuitionem ecclesie et pro pace danda discor-

dantibus in partibus Ytalie, qui erant, ut ra dicebat, bene tertia pars catholicorum mondi.

Et circa commendationem ipsius regis multa nobis recitavit et dixit, quod in facto dicti

regis Romanorum bene providerat ad honorem et tuitionem ecclesie et vassalorum et

devotorum eiusdem. Et cum tali quali risu dixit, quod statim nobis ostenderet tale

quid, de quo daret nobis magnam letitiam. Et tunc fecit afferri per camerarium

processum approbationis electionis dicti regis in quodam registro contentum et in

presentia nostra legi et postmodum quandam litteram sigillo ipsius regis sigillatam,

quam de novo habuerat ab eodem rege
,

continentem iuramentum fidelitatis in iure

scriptum XXII. q. V ‘De forma’ 4 et ultra hec, quod omnes donationes factas a . .

514 i) corr. ex dixisti or. k
)

ea— dicebantur supra lineam atramento fusciori stilo mutato, altera

ut videtur manu addita or. t) exinde sequitur deletum or. m
) fol. 2.

1) Supra nr. 262 et 293. 2) Nr. 295 et 298. 299. Cf. etiam nr. 302 et 467.

cap. 17. 4) c. 18 C. XXII qu. 5.
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Constantino, qui primam donationem ecclesie in persona beati Silvestri fecit, et ab aliis

imperatoribus prodecessoribus suis, etiam aliis ecclesiis quam Romane approbabat,

confirmabat et de novo dabat, specificatis in ipsa littera multis comitatibus, provinciis,

civitatibus et terris aliis, et nichilominus cum clausula generali, promittens se infra

5 octo dies, postquam coronatus fuerit, quatuor paria litterarum eiusdem forme per suum

iuramentum domino pape daturum et assignaturum. Item quod personas domini pape,

vassalorum et devotorum ecclesie ac donationes premissas contra omnes defensaret suis

sumptibus et expensis, et plura alia in eadem littera contenta, de quibus non multum

curamus, que omnia solenniter iuravit 1
. Et tunc petiimus, ut copiam litterarum illarum

io nobis dare vellet, ut eam vobis mitteremus, si placeret ei. Qui subridens nichil dixit.

15. (19) De matrimonio vero proloquto inter liberos dictorum regum Romanorum
et Sicilie respondit papa, quod nunquam initiaverat aliquid de predictis, sed diu post

loqutus fuerat cum eo super illis rex Sicilie et quidam ambassatores regis Romanorum.

A quibus audivit papa, ut dicebat, quod quidam cardinalis hoc moverat et scripserat

i5 regi Romanorum. Et dicto per eum pluries, an nominaret eum, et diceremus quod

sic, nominavit eum nobis, videlicet Iacobum Gagitani. Et post hec dictus rex Sicilie

declaravit sibi tractatum dicti matrimonii, asserens quod vobis de hoc petierat consilium

et quod volebatis. Cui dixit papa, quod loqueretur cum quibus videret expedire, quia

ad eum non spectabat. Verumtamen dixit ipsi regi, quod magna erat persona hlia

2o dicti regis Romanorum et quod bene esset posita, si ibi esset, et quod inde multa

comoda poterant provenire. Et postmodum, ut dicit papa, reversi fuerunt ad ipsum

ambassatores utriusque regis, qui repetebant tractatum dicti matrimonii et specificabant

dotem et dotalicium, scilicet petendo maximam summam auri et regnum Arelatense

dandum filio dicti regis Sicilie, licet aliqua iura idem rex Sicilie in eo habere deberet,

25 committendo tamen per litteras ipsi pape
,

quod de dicto auro posset diminuere
,

si

vellet. Et tamen non potuerunt de dote convenire, quia nimiam summam auri petebat

pars dicti regis Sicilie cum dicto regno Arelatensi, quamvis papa persuaserit consulendo

parti regis Sicilie, quod desisterent a tanti auri petitione et quod alia debebant sufficere

cum tanta persona 2
. (20) Cui pape dixit episcopus Baiocensis: ‘Pater, non potest

3o plus rex Romanorum dare dictum Arelatense regnum“, si sit regnum, quam ipse

episcopus unum ecclesie sue castrum
,

nisi per ipsum papam fierit’. Item dixit papa,

quod tunc recesserunt ab eo et terminum inter se condixerunt de conveniendo per se

vel per ambassatores insimul in octab(is) Omnium sanctorum. De quibus dixit, quod Xov. 8.

in anima sua postea aliquid non audiverat, ad suam excusationem pretendens, quod non

35 potuerat denegare, quin tante persone coram ipso papa tractarent et quod crederet

pecare mortaliter, si dictum matrimonium impediret, ex quo pax inter Guibelinos et

Guelfos poterat provenire.

16. (21) Post hec articulos, quos habebamus promovere apud ipsum papam, sibi

exposuimus. Qui post multas responsiones factas, quas voluit habere pro non respon-

40 sionibus, dixit, quod articulos daremus in scripto et ipse responderet in scriptis. Quod
fecimus quamvis non voluntarii, cum non sit moris, et tenuit in suspenso per XY dies,

quamvis instaremus frequenter pro responsione habenda. Et tandem respondit, prout Dec. med.

in rotulo 3
,
quem habet dominus Guillelmus, continetur.

17.

(22) Nos autem inter moras huiusmodi amicos sive notos nostros cardinales

45 visitavimus et inter alios dominum P. de Capella cardinalem Penestrinum, qui solus

promocioni regis Romanorum ad coronam imperii, ut intelleximus, contradixit, sed

514. n
) sequitur quam deletum or.

1) 1310 Oct. 11. Cf. supra nr. 454.
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2) Cf. supra nr. 467 cap. 7. 3) Servatus non est.

60

474 HEINRICH VII. CONSTITUTIONES. 1310. Nr. 514.

finaliter consensit 1
. Auditis aliquibus de articulis nobis iniunctis, videns, quod nulla sibi

fiebat mencio de tractatu, dixit: ‘Per malam fortunam, quare non acceleratis vos, quod

dominus rex Francie sit totaliter expeditus et liberatus de illo facto, in cuius tractatu

tam diu laboravimus. I)ico vobis, quod ecclesia ista Romana multa potest magna et

ardua contra maiores mondi, dum tamen causam habeat faciendi. Et nisi liberetur

dominus rex, illud factum, de quo est tractatum, posset esse una causa de maioribus,

que temporibus nostris evenerint. Et si esset liberatus rex de illo facto
,

quod cito

fieri consulo et opto
,

et vellet facere iusticiam in regno suo’, ponens manus supra

genua, cum sederet, ait cum nutu corporeo et capud movendo erga nos et oculos

defigendo in nobis, quod hec faciendo non haberetis timere coronam nigram neque

albam. Et liiis dictis leviter asserens consuluit, quod vos haberetis subditos vestros

erga vos pacificatos, benivolos et tranquillos et haberetis corda eorum et specialiter

Flamingorum, et restringeretis expensas vestras et precaveretis vobis de miseriis et

reservaretis vobis pecunias quas possetis, iuste tamen et absque mala exactione. Et

alia eciam nobis dixit, que vobis dicemus viva voce. Considerate quid hec important.

Dec. 22 . 18. (23) Demum die Martis post vesperas, qua die recesserat dominus G. de

Nogareto, misserunt pro nobis domini cardinales Tusculanus, Stephanus et frater Nicolaus

ad domum dicti Tusculani et ibi dixerunt nobis, quod vias aliquas aperiremus eisdem

super tractatu. Quibus respondimus, quod ipsi vel aliqui eorum melius scirent invenire

vias quam nos, et quod ipsi super ipso tractatu alios pluries laboraverant et quod ad

papam et ad ipsos istud pertinebat. Et tunc dixit Tusculanus, quod resumeremus

tractatum in statu, in quo fuerat dimissus, et° si deficerent aliqui boni articuli vel essent

aliqui mali, diceremus et consilium apponerent toto posse 0
. Nos vero respondimus,

quod prius erat consilium apponendum ad honorem Dei et vestrum in vituperiis et

aliis attemptatis et quod ipsi cogitarent, quale esset istud consilium apponendum. Et

ipsi dixerunt, quod immo nos. Et tandem concordatum fuit, quod ipsi et nos super

ian
U

i.
hoc cogitaremus et ad ipsos reverteremus inter Circumcisionem et Epiphaniam, quia

,J
' interim ocuparentur circa servitium et alia plura. Et nosmet bene voluimus, expec-

tantes aliqua, que nobis dominus G. debet scribere secrete et mittere scripturam

correctam, quam scitis.

Dec. 23 . 19. (24) Item hac die Mercurii ante nativitatem Domini, bene mane, misit papa

unum servientem suum ad nos, mandans ut, si vellemus loqui cum ipso, statim iremus.

Quod et fecimus. Et tunc diximus sibi, quod nos et dominus G. de Nogareto videramus

responsiones, quas dederat nobis in scriptis, et quod salva reverentia sua incerte et

oscure erant neque nobis placebant, neque eramus contenti de eisdem nec vos contentus

essetis, dum sciretis easdem, et quod dignaretur aliter super hoc agere et specialiter

super littera pacis Flandrie. Qui respondit presentibus tribus cardinalibus, videlicet

dominis Stephano, Nicolao et vicecancellario, quod in animam suam illas fecerat cum

consilio cardinalium, qui de regno nostro erant et de consilio vestro fuerant, etp quod

modo aliud faciendi expedire non videbat, nisi de littera dicte pacis Flandrie, super

qua adhuc deliberare volebat in aliquibus et tunc nobis respondere taliter, quod vos

et nos contenti esse deberemus. A quo petivimus terminum, infra quem hoc faceret,

cum nos diu tenuisset. Qui dixit, quod quoad litteram hoc faceret infra quindenam

nativitatis Domini, et si in aliis videret salvo honore Dei et ecclesie aliquid aliter boni

facere, libenter cogitaret, quia multum impeditus fuerat post adventum nostrum propter

negocia nostra et cardinales novos, quos crearat. Preterea licet nullam mentionem

sibi de tractatu faceremus, dixit tamen, quod propter servitium et alia impeditus fuerat

514 . °) et si — posse eadem manu inter lineas alio atramento additum or. P) quod ni in fine

lineae sequitur deletum or.

1 ) Cf. supra cap. 13.
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et erit, et ideo ad illud quod sciebamus, id est de tractatu, tradebat nobis duos cardi-

nales Tusculanum, Brugensem, fratrem Nicolaum et vicecancellarium, cum quibus trac-

taremus et ipsi apponerent consilium super istis. Ad quos inter Circumcisionem et

Epiphaniam accedemus.

5 20. (25 )
Item hac die circa prandium misit dominus cardinalis Brugensis ad me Deo. 23.

episcopum, ut post prandium statim ad eum irem pro negocio dicti tractatus 11

,
et ivi

mandatis domino Grosfrido, magistris Alano et officiali Par(isiensi). Qui inultum institit,

ut sibi aliquas vias aperiremus ad tractatum; cui diximus, quod magis tractaverat

negocium quam nos, qui honorem vestrum debebat diligere et zelari, et ideo ipse

10 cogitaret et nobis vias aperiret. Qui dixit: ‘Nescio nisi aperiatis, quia ultimo cum

domino meo rege et suo consilio loquti fuistis
1

. Cui tunc diximus, quod quousque

esset consilium appositum in attemptatis et falsitatibus suprascriptis et taliter provisum,

quod cederet ad laudem Dei, apostolice sedis reverenciam et vestrum honorem, non

decebat. Qui cardinalis petiit, quid fieri r petebamus.
(
26 ) Cui nos: non ut nuncii,

i5 sed ut private persone crederemus quod oporteret, tam cardinales Bonifacian(os) quam

offerentes se defensioni solenniter et publice mendacia sua revocare, iustum et bonum
zelum domini regis recognoscere et se et statum suum voluntati domini regis supponere.

Et tunc possemus ad alia procedere. Qui de supposicione status miratus fuit. Diximus

tamen ei, quod cogitaret super hiis et ad ipsum suprascripto tempore veniremus,

ao 21. Et miramur r
,
quod dominus Guillelmus dedit oblivioni dimittere nobis litteram

per dominum s archiepiscopum et alios correctam, sicut scitis.

Tribuat vobis Omnipotens successus prosperos et felices.

Scriptum Avinion., in vigilia nativitatis Domini JA

515. LITTERAE PONTIFICIS REGI FRANCIAE MISSAE. 1311. Ian. 19.

25 Repetimus editionem nostram ‘Neues Archiv' XXIX, 627 nr. 5 paratam
,
quae niti-

tur autographo tabularii Parisini ‘Carton L. 294 1

nr. 33 signato. In verso leguntur: Caris-

simo in Christo filio Philippo regi Francie illustri. Pendet bulla plumbea filo cannabis.

Cf. infra ad a. 1311. Febr. 28. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Philippo regi